
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  187

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 40 DEL 13-05-2019

Oggetto: OGGETTO: TRATTATIVA PER AFFIDAMENTO GESTIONE TRIBUTI
CIG: ZBE2896F5F

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.9 in data 29/03/2019, esecutiva con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019 e pluriennale 2019/2020 ;

VERIFICATO, pertanto, che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie
competenze;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

PREMSSO CHE:
attualmente tutte le attività relative alla liquidazione ed all’accertamento dei tributi

locali ICI/IMU e TARSU/TARES/TARI sono state affidate a ditte specializzate esterne;
tali tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e richiedono di

essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività;
la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi di cui

innanzi deve consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i
cittadini ed una migliore politica di bilancio, che siano consequenziali all’ottimizzazione delle
risorse provenienti dalla fiscalità locale;

l’attuale dotazione organica dell’Ufficio Finanziario è immutata rispetto agli anni

precedenti anzi , la mole di lavoro a seguito del terremoto è di molto aumentata tale da non
consentire l’elaborazione delle attivitaà sopra riportate ;

si ritiene necessario supportare tutta l’attività dell’Ufficio Tributi attraverso un

incarico a società del settore che sia competente e specializzata nelle prestazioni di che
trattasi;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2:

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformita' ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte. ((Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante
puo' procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonche'
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.);

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai
40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
((anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici)) o per i lavori in
amministrazione diretta;

2



art. 32 c. 14 “Il contratto e' stipulato, a pena di nullita', con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalita' elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati  membri”;

VISTO, altresì, l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (Me.Pa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d. L. n. 52/2012, conv. in
legge n. 94/2012);

PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA - Me.Pa. presenta i seguenti benefici:

riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;

facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei

cataloghi on line;
possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

riduzione dei supporti cartacei;

EVIDENZIATA la necessità di fornire all’ufficio tributi un supporto specialistico per la
redazione dei ruoli ordinari e  per le attività di accertamento dei tributi ed imposte relative
agli anni 2014-2015 ed in particolare:

Aggiornamento della  banca  dati  informatica  tributaria  integrata,  la  quale  dovrà
consentire di collegare ogni unità immobiliare ai relativi proprietari/possessori ed ai
tributi locali IMU e TARES- TARI;
Attività di supporto  tecnico  ed  assistenza  per  le  successive  fasi  di  elaborazione
delle posizioni tributarie IMU e TARES-TARI dei contribuenti, propedeutica
all’attività di controllo fiscale ed alla predisposizione degli avvisi di
accertamento/liquidazione;
Attività di collaborazione  e  consulenza  specialistica  durante  l’apertura  dello
Sportello Equità Fiscale, a disposizione dei cittadini per ogni chiarimento in merito ai
controlli tributari e per eventuali correzioni/aggiornamenti delle posizioni tributarie;
4)La presenza in loco quando si ritiene necessario che verrà valutata di volta in volta
di concerto con gli uffici
5)Assistenza ai contribuenti presso la Vostra sede di competenza

ATTESO che, occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e
considerato che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni
appaltanti di affidare i lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto

3



anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può
procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

VERIFICATO che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it:non
risultano esistenti le convenzioni Consip per il servizio di cui all’oggetto.

RITENUTO opportuno di procedere alla individuazione del contraente attraverso la
consultazione degli elenchi delle imprese presenti nel catalogo elettronico del Me.P.A.,
operanti nel settore merceologico specificoa

RILEVATO che, l’importo totale dei lavori a base d’asta presunto è pari ad € 18.000,00 ed è
stimata su un’attività di incassi relativi all’accertamento pari a 67.000,00 (27% del totale);

RITENUTO:
- che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previa
consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici, art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;
- di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000,00, si possa procedere alla
consultazione di tre operatori economici iscritti nel Mercato della Pubblica Amministrazione
(Me.P.A.), individuati nel rispetto di un criterio di rotazione, mediante attivazione di R.D.O.
(richiesta d’offerta) ex art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VALUTATO opportuno, al fine della individuazione degli operatori economici da invitare
alla successiva procedura sopra citata, ricorrere alla soluzione dell’indagine di mercato
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RILEVATO che, per la scelta dei tre operatori economici da invitare alla procedura, si
procederà mediante consultazione di tre operatori economici presenti sul Me.P.A.
nell’apposita categoria

PRECISATO CHE, successivamente, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a), del D.lgs.
50/2016, la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del minor prezzo;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 recante: “Determinazioni a contrarre - e relative procedure”, il
quale prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio

4



delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:
- il fine che si intende perseguire sono l’invio ed il controllo del ruolo Tari di competenza e
gli accertamenti IMU e Tari relativi agli anni 2014-2015;
-  l’oggetto dell’appalto è il seguente: Affidamento del servizio gestione tributi comunali
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, così come disposto all’art. 32
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la spesa complessiva di e 18.000 è prevista nel bilancio di previsione 2019
approvato con delibera di consiglio n.9 in data 29/03/2019,

RISCONTRATA la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 – bis del T.U.E.L. comma 1, introdotto dall’art. 3,
comma 1, lettera d), legge n. 213/2012;

TENUTO CONTO CHE, per il presente intervento è stato ottenuto dall’ANAC il seguente
codice CIG: ZBE2896F5F

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:
la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento - amministrativo”;
- il T.U.E.L, approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore “Regolamento di
esecuzione ed attuazione”;
- Il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

DETERMINA

1.CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se
materialmente qui non trascritte;

2.DI STABILIRE che per l’affidamento dei lavori di supporto all’ufficio tributi nell’invio dei
Ruoli ordinari e nell’attività di accertamento è indetta procedura mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

3.DI PROCEDERE alla scelta del contraente tramite affidamento diretto, mediante
consultazione di 3 operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lett a), mediante
attivazione di R.D.O. (richiesta d’offerta), presso il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (Me.P.A.);

4.DI DARE ATTO che, per la scelta dei tre operatori economici da invitare alla procedura, si
procederà mediante consultazione di operatori presenti sul Me.P.A. nell’apposita categoria

5



merceologica;

5.DI STABILIRE che i tre operatori economici da consultare sono quelli selezionati dagli
elenchi delle imprese del Me.P.A.;

6.DI PRECISARE che, gli operatori economici che intendono partecipare dovranno essere
iscritte al Me.P.A. ed abilitate alla categoria merceologica relativa ai servizi in oggetto
dell’appalto per lo svolgimento della procedura negoziata;

7.DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo,
ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8.DI PRENDERE E DARE ATTO che, l’importo totale dell’appalto a base d’asta è stimato in
€ 18.000,00 (IVA esclusa) ma che l’affidamwnto verrà effettuato alla ditta che offrirà il
maggiore ribasso ;

9.DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9. 192 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. che:

a).il fine che si intende perseguire è quello di affiancare l’ufficio tributi nella sua attività
ordinaria e propedeutica all’invio dei ruoli ordinari e nell’attività di accertamento per gli anni
2014-2015 ed all’assistenz post invio ;
b) l’oggetto dell’appalto è il seguente: “affidamento del servizio gestione dei tributi
comunali”;
c)il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, così come disposto all’art. 32
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10.DI STABILIRE che, il Comune di Arquata del Tronto  (AP) si riserverà la facoltà di:
- non procedere all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in
qualsiasi momento;
- procedere all’aggiudicazione dei lavori anche in presenza di una eventuale sola offerta;
- non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto;

11.DI DARE ATTO che la spesa complessiva ammontante a € 18.000,00 Iva inclusa ed è
calcolata su una base di riscossioni da attività di accertamento stimabili in € 67.000,00 , ha la
dovuta copertura finanziaria al cap. n. 1176 del bilancio di previsione 2019 che viene
impegnata con la presente determinazione;

12.DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento l’attuazione degli adempimenti di
competenza e tutti gli altri atti connessi e conseguenti alla presente determinazione al fine
dell’esecuzione delle opere in oggetto;

13.DI DARE ATTO che, alla presente procedura sono stati attribuiti:
- codice CIG: ZBE2896F5F;

14.DI ASSICURARE, ai sensi della legge n. 190/12 e del D.L.vo n. 33/2013, la pubblicazione
del presente procedimento e degli elementi informativi richiesti;

15.DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Comune per

6



quindici giorni consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa;

16.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto disposto
dall’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

17.DI DARE ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., è il Dott. Sassù Giovanni;

         Il  Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                                    Dott. Giovanni Sassù

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il  Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                                    Dott. Giovanni Sassù

.

7



L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 28-05-2019    al
12-06-2019

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 28-05-2019 al 12-06-2019
Arquata del Tronto 28-05-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

8

Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci


